
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area: PIANIFICAZIONE E GARE PER ENTI DEL SERVIZIO SANITARIO REGIONALE
                           

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  56410  del  21/12/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore RANUCCI ANGELO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento LEONE PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area P. LEONE __________firma digitale________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata all'acquisizione del servizio di ventiloterapia domiciliare
occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Numero gara n. 8393826. Rettifica determina di aggiudicazione n.
G16911 del 02/12/2022 relativamente all'assegnazione delle percentuali.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G18365 21/12/2022

 



 

 

 

OGGETTO: Gara comunitaria centralizzata a procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio 

di ventiloterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Numero gara n. 

8393826. Rettifica determina di aggiudicazione n. G16911 del 02/12/2022 relativamente 

all’assegnazione delle percentuali.  

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

Su proposta del Dirigente dell’Area Pianificazione e gare per Enti del SSR 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 

regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 1, lettera b), del 

R.R. n. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale Acquisti; 

VISTO il Regolamento Regionale 13 giugno 2013, n. 9 concernente “Modifiche al regolamento regionale 

6 settembre 2002, n.1” che introduce, norme in materia di razionalizzazione degli acquisti di beni e 

servizi e definisce le competenze attribuite alla Direzione regionale Centrale Acquisti, tra l’altro, in 

materia di acquisti centralizzati per conto delle strutture della Giunta regionale e degli Enti del 

Servizio Sanitario Regionale; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito l’assetto 

organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato con gli atti di 

Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021 e n. G05736 dell’11/05/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito l’incarico di 

Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO l’atto di organizzazione n. G07339 del 08 giugno 2022 con cui è stato conferito l’incarico di 

dirigente dell’Area Pianificazione e Gare per gli Enti del Servizio Sanitario Regionale della Direzione 

Regionale Centrale Acquisti al Dott. Pietro Leone;  

VISTA la DGR 1045 del 30 dicembre 2020 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 2021-2022 

degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell'articolo 498-bis del Capo I del Titolo X del regolamento 

regionale 1/2002 così come modificato dalla DGR 512/2020” e, in particolare, Allegato A - “Piano delle 

gare centralizzate relativo al biennio 2021-2022” in cui, tra le iniziative in programmazione per l’anno 

2021, è indicata quella rivolta all’affidamento del servizio di ventiloterapia domiciliare, occorrente alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

Pagina  2 / 6

Atto n. G18365 del 21/12/2022



 

 

 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e ss.mm. e 

ii.; 

VISTA la Determinazione n. G03333 del 26/03/2021 con la quale è stato costituito il Gruppo Tecnico di 

Progettazione di supporto alla Direzione regionale Centrale Acquisti per rilevare ed analizzare i 

fabbisogni nonché per redigere gli atti di gara, e in particolare il Capitolato Tecnico, dell’iniziativa di 

acquisto centralizzata per l’affidamento del servizio di ventiloterapia domiciliare, occorrente alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione n. G03869 del 8/04/2021 con la quale è stato integrato il Gruppo Tecnico di 

Progettazione di supporto alla Direzione regionale Centrale Acquisti costituito con la suddetta 

Determinazione n. G03333 del 26/03/2021; 

VISTA la Determinazione n. G16565 del 28/12/2021 avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata 

a procedura aperta finalizzata all'acquisizione del servizio di ventiloterapia domiciliare, occorrente 

alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Determina a contrarre. Approvazione schemi atti e 

indizione gara. Numero gara n. 8393826”, con la quale, tra l’altro, è stato nominato quale Responsabile 

Unico del Procedimento ai sensi dell’articolo 31, comma 14, del D.lgs. 50/2016, il Dott. Jacopo Loy; 

VISTA la Determinazione n. G01309 del 9 febbraio 2022 ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata all'acquisizione del servizio di ventiloterapia domiciliare, occorrente alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Determinazione rettifica atti di gara e proroga termini. Numero 

gara 8393826”; 

VISTA la Determinazione n. G04443 del 11 aprile 2022 con la quale sono state disposte le ammissioni 

degli operatori economici partecipanti al prosieguo della procedura all’esito della verifica della 

documentazione amministrativa; 

VISTA la Determinazione n. G04880 del 26 aprile 2022 avente ad oggetto “Gara comunitaria 

centralizzata a procedura aperta finalizzata all'acquisizione del servizio di ventiloterapia domiciliare, 

occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Numero gara n. 8393826. Provvedimento di 

nomina della Commissione giudicatrice”; 

VISTA la Determinazione n. G11453 del 31 agosto 2022 avente ad oggetto “sostituzione del 

Responsabile Unico del Procedimento per la procedura di gara comunitaria centralizzata a procedura 

aperta finalizzata all'acquisizione del servizio di ventiloterapia domiciliare, occorrente alle Aziende 

Sanitarie della Regione Lazio, indetta con determinazione G16565 del 28/12/2021 e per la gara 

comunitaria a procedura aperta per l'affidamento del servizio di Vigilanza Armata e Guardiania presso 

le sedi delle Aziende Sanitarie della Regione Lazio indetta con determinazione n. G18766 del 28 

dicembre 2017”; 

VISTA la Determinazione n. G16911 del 02/12/2022 avente ad oggetto “Gara comunitaria centralizzata a 

procedura aperta finalizzata all’acquisizione del servizio di ventiloterapia domiciliare occorrente alle 

Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Numero gara n. 8393826. Determina di aggiudicazione.”; 

Pagina  3 / 6

Atto n. G18365 del 21/12/2022



 

 

 

VISTA la comunicazione protocollo n. I 1311992 del 21 dicembre 2022 con cui è stato segnalato che la 

determina di aggiudicazione riporta percentuali di assegnazioni non corrette rispetto a quanto 

indicato nel disciplinare di gara rettificato; 

PRESO ATTO che nel testo della Determinazione di aggiudicazione, per mero errore materiale, sono 

state effettivamente riportate percentuali di assegnazione tra gli operatori aggiudicatari della 

iniziativa non corrette rispetto a quanto stabilito nel disciplinare di gara rettificato; 

RITENUTO pertanto di rettificare la predetta determinazione di aggiudicazione riportando per i lotti 1, 

2, 3, 4 e 5 le corrette percentuali di assegnazione secondo quanto contenuto nel disciplinare di gara 

rettificato con la determinazione n. G01309 del 9 febbraio 2022 come di seguito indicato: 

LOTTI CIG Fornitore % 

Importo 

massimo 

spendibile euro 

iva esclusa 

1 90337083AC 

RTI MEDICAIR CENTRO S.R.L. - VIVISOL S.R.L. - 
VITALAIRE ITALIA S.P.A. 

almeno il 50% 

39.738.426,00 RTI Sapio Life S.R.L. - LINDE MEDICALE S.R.L. almeno il 20% 

RTI MEDIGAS ITALIA S.R.L. - SICO Società 
Italiana Carburo Ossigeno  

almeno il 10% 

2 90337527FA 

RTI MEDICAIR CENTRO S.R.L. - VIVISOL S.R.L. - 
VITALAIRE ITALIA S.P.A. 

almeno il 50% 

25.713.023,60 RTI Sapio Life S.R.L. - LINDE MEDICALE S.R.L. almeno il 20% 

RTI MEDIGAS ITALIA S.R.L. - SICO Società 
Italiana Carburo Ossigeno  

almeno il 10% 

3 9033854C25 

RTI MEDICAIR CENTRO S.R.L. - VIVISOL S.R.L. - 
VITALAIRE ITALIA S.P.A. 

almeno il 50% 

28.109.004,00 RTI Sapio Life S.R.L. - LINDE MEDICALE S.R.L. almeno il 20% 

RTI MEDIGAS ITALIA S.R.L. - SICO Società 
Italiana Carburo Ossigeno  

almeno il 10% 

4 90338844E9 

RTI Sapio Life S.R.L. - LINDE MEDICALE S.R.L. almeno il 50% 

25.903.924,60 RTI MEDIGAS ITALIA S.R.L. - SICO Società 
Italiana Carburo Ossigeno 

Sulla base 
delle 

esigenze 
terapeutiche 

motivate  

5 90339012F1 

RTI MEDICAIR CENTRO S.R.L. - VIVISOL S.R.L. - 
VITALAIRE ITALIA S.P.A. 

almeno il 50% 
28.745.123,20 

RTI Sapio Life S.R.L. - LINDE MEDICALE S.R.L. almeno il 20% 

RITENUTO altresì che per il solo Lotto 4 per quanto riguarda i pazienti già in cura, e per i quali il medico 

specialista dovesse rilevare, con motivazione circostanziata, la necessità di continuare il trattamento 

con i dispositivi in essere (“non sostituzione dell’apparecchio”), l’Azienda Sanitaria potrà rivolgersi 

all’operatore, partecipante all’accordo quadro, che abbia offerto l’apparecchio richiesto. Nel caso, 

invece, in cui il medico ritenga di procedere alla sostituzione del dispositivo già in uso – e pertanto non 

motivi la necessità di continuare nell’utilizzo dell’apparecchio - si applicherà il criterio richiamato per 

i pazienti “naive sopra indicato; 

RITENUTO infine di confermare il contenuto del provvedimento già adottato con determinazione G16911 

del 2 dicembre 2022, fatte salve le percentuali di assegnazioni tra gli operatori e quanto riportato al 

Pagina  4 / 6

Atto n. G18365 del 21/12/2022



 

 

 

punto precedente per il solo Lotto 4, che si propone di rettificare secondo quanto sopra indicato, 

conformemente alla documentazione di gara; 

DATO ATTO che, ai sensi dell’art. 76, comma 5, lettera a), del D. Lgs 50/2016 il presente atto verrà 

trasmesso ai soggetti interessati;  

DATO ATTO, altresì, di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL; 

Tutto ciò premesso e considerato,  

D E T E R M I N A 

 Per le motivazioni indicate in premessa che si intendono integralmente riportate,   

1. di rettificare la determina di aggiudicazione n. G16911 del 2 dicembre 2022, imputando le 

percentuali di assegnazione secondo quanto stabilito nel disciplinare di gara rettificato con 

determinazione G01309 del 9 febbraio 2022, come di seguito indicato: 

LOTTI CIG Fornitore % 

Importo 

massimo 

spendibile euro 

iva esclusa 

1 90337083AC 

RTI MEDICAIR CENTRO S.R.L. - VIVISOL S.R.L. - 
VITALAIRE ITALIA S.P.A. 

almeno il 50% 

39.738.426,00 RTI Sapio Life S.R.L. - LINDE MEDICALE S.R.L. almeno il 20% 

RTI MEDIGAS ITALIA S.R.L. - SICO Società 
Italiana Carburo Ossigeno  

almeno il 10% 

2 90337527FA 

RTI MEDICAIR CENTRO S.R.L. - VIVISOL S.R.L. - 
VITALAIRE ITALIA S.P.A. 

almeno il 50% 

25.713.023,60 RTI Sapio Life S.R.L. - LINDE MEDICALE S.R.L. almeno il 20% 

RTI MEDIGAS ITALIA S.R.L. - SICO Società 
Italiana Carburo Ossigeno  

almeno il 10% 

3 9033854C25 

RTI MEDICAIR CENTRO S.R.L. - VIVISOL S.R.L. - 
VITALAIRE ITALIA S.P.A. 

almeno il 50% 

28.109.004,00 RTI Sapio Life S.R.L. - LINDE MEDICALE S.R.L. almeno il 20% 

RTI MEDIGAS ITALIA S.R.L. - SICO Società 
Italiana Carburo Ossigeno  

almeno il 10% 

4 90338844E9 

RTI Sapio Life S.R.L. - LINDE MEDICALE S.R.L. almeno il 50% 

25.903.924,60 RTI MEDIGAS ITALIA S.R.L. - SICO Società 
Italiana Carburo Ossigeno 

Sulla base 
delle 

esigenze 
terapeutiche 

motivate  

5 90339012F1 

RTI MEDICAIR CENTRO S.R.L. - VIVISOL S.R.L. - 
VITALAIRE ITALIA S.P.A. 

almeno il 50% 
28.745.123,20 

RTI Sapio Life S.R.L. - LINDE MEDICALE S.R.L. almeno il 20% 

2. di disporre che per il Lotto 4 per quanto riguarda i pazienti già in cura, e per i quali il medico 

specialista dovesse rilevare, con motivazione circostanziata, la necessità di continuare il 

trattamento con i dispositivi in essere (“non sostituzione dell’apparecchio”), l’Azienda Sanitaria 

potrà rivolgersi all’operatore, partecipante all’accordo quadro, che abbia offerto l’apparecchio 

Pagina  5 / 6

Atto n. G18365 del 21/12/2022



 

 

 

richiesto. Nel caso, invece, in cui il medico ritenga di procedere alla sostituzione del dispositivo già 

in uso – e pertanto non motivi la necessità di continuare nell’utilizzo dell’apparecchio - si 

applicherà il criterio richiamato per i pazienti “naive sopra indicato; 

3. di trasmettere, ai sensi dell’art.76, comma 5, lettera a) del D.Lgs 50/2016 il presente atto ai soggetti 

interessati;  

4. di confermare il contenuto del provvedimento già adottato con determinazione G16911 del 2 

dicembre 2022, fatte salve le percentuali di assegnazioni tra gli operatori e quanto riportato al 

punto precedente per il solo Lotto 4, che si propone di rettificare secondo quanto sopra indicato, 

conformemente alla documentazione di gara; 

5. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della Stazione Appaltante, 

accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione Trasparente - bandi di 

gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/ e sul BURL; 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi il TAR del Lazio entro 

il termine di giorni trenta (30) a decorrere dalla data di pubblicazione del provvedimento stesso.  

 Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

Pagina  6 / 6

Atto n. G18365 del 21/12/2022


